ＢＣＡＯ関西支部 令和４年３月度（第 1７２回）支部会 議事録

日 時    ２０２２年３月１６日（水） １８：３０～１８：５０

場 所    Zoom

司会者   飯田

書 記    鷲山

出席者   飯田、梅田、萩原、別役、高杉、寺岡、栁本、徳山、田中、三橋、寅屋敷

中島、鷲山（敬称略）  計１３名

1．支部会 １８：３０～１８：５０

≪議題≫

① 運営会議報告

・支部会、地域勉強会の開催方法：本部運営時準じて開催（リアル又はハイブリッド）

（5月：産創館、6月、7月、8月：中央公会堂 No.4会議室を予約済）

②関西地域勉強会のスケジュール・テーマ

3月度：3月 16日（水）

・テーマ：災害情報研究会「災害情報研究会コロナ対応モデル」について

・講 師：災害情報研究会 市川座長

4月度：4月 20日（水）

・テーマ： 災害時のトイレ対策

・講師： まいにち株式会社

5月度：5月 18日（水） → リアル（又はハイブリッド開催を検討）

・テーマ： 江崎グリコのリスクマネジメント取組みについて

・講師： 江崎グリコ（株） 飯田 清人氏

     6月以降については運営委員と検討中、

会員各位から発表できる情報があれば積極的にご提案願いたい

③本部企画

□名古屋地域勉強会主催合同勉強会

 日時：3月 28日（月）18：00～  オンライン開催

 内容：防災科学技術研究所科研開発の「リアルタイム地震被害推定システムについて」

 講師：防災科研マルチハザードリスク評価研究部門 高橋郁夫氏

 申込：希望者は名古屋地域勉強会（西川座長、松下様）宛に直接メール送信の事

 申込期限：3月 24日

□3月度月例オープン勉強会

 日時：3月 29日（火） 14：00～16:30 オンライン開催

 テーマ：コロナ禍への対応事例と環境変化に対する BCワークショップ

 内容：①演題：コロナ禍への対応とこれからのリスクマネジメントとは

      講師：吉田浩一氏 （株）ローソン リスク・情報セキュリティー統括部

     ②演題：環境変化に対する BC（ビジネス継続）

      講師：細坪信二氏（一般財団法人危機管理教育＆演習センター理事長）

 申込期限：3月 28日

□中小企業事業継続研修会カリキュラム「全 12講座」の中から

・「第６＿リソース制約、事業継続戦略 ～代替戦略、早期現地復旧戦略、事業転換など～」

 日時：4月 5日（火）18：00 ～ 19:00

 場所：ZOOMにて

 講師：丸谷浩明/中小企業佐フォース共同座長・BCAO理事長

□仙台地域勉強会主催合同勉強会

 日時：4月 8日（金） オンラインにて

 内容：南海トラフ地震半割れケースへの社会・企業の対応の研究発表

 講師：丸谷浩明 座長

    （Q&A）

    Q）4月の勉強会テーマ「災害時トイレ対策」について、どう言うところにフォーカスした話を期待して

      いるのか？ ご意見を聞かせてもらいたい

＊災害時におけるトイレの実態（どんな状況になってしまうのか、使いたくでも使えない状況になる）

等を理解をしておくことが重要、簡易トイレの必要性やどんなタイムラインなのか等が知りたい。

また、可能であれば下水の目標復旧時間の把握方法なども聞きたい

    等、多数の意見がだされた

     これをもって田中さんに株式会社まいにちの発表者と詰めをしていただく

以上